ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MARABÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Gabinete do Vereador Raimundinho do Comércio – Gabinete 13

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA – CEP: 68.502-100

Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com

Requerimento 107/2021 – GVCMM.

Autoria: Raimundo da Silva Souza

EMENTA: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO,

CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO RESIDENCIAL TOCANTINS –

COMPLEXO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Sr. Sebastião Miranda Filho e a

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL com a seguinte solicitação: CONSTRUÇÃO DE

UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO RESIDENCIAL TOCANTINS – COMPLEXO SÃO

FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Segundo o Art. 196 da Constituição Federal de 1988 reconhece a saúde como direito de

todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do

risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua

promoção, proteção e recuperação.

Ademais, as academias ao ar livre conquistam adeptos onde quer que sejam instaladas

e a prática regular de atividade física é capaz de melhorar a circulação sanguínea, fortalecer o

sistema imunológico, ajudar no emagrecimento, minimizar o risco de doenças cardíacas e fortalecer

os ossos.

Para tanto, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível apoio

desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para aprovação da relativa

propositura

Plenário da Câmara, 27 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL.

CMM